
 



 

 

 
 
 



 

1. Цели освоения дисциплины «Таможенное декларирование» 

Целями освоения дисциплины «Таможенное декларирование» являются формирование 

навыков по заполнению и контролю таможенных деклараций при различных таможенных 

процедурах и исполнения служебных обязанностей в области контроля таможенных 

деклараций и выпуска товаров. 

 

2. Место учебной дисциплины в структуре ООП специалитета: 

Дисциплина «Таможенное декларирование» относится к базовой части учебного 

плана. 

Для изучения дисциплины студент должен обладать знаниями,  полученными при 

изучении учебных предметов: «Таможенная статистика», «Экономика таможенного  

дела», «Товароведение и экспертиза в таможенном деле», «Товарная номенклатура ВЭД», 

«Валютное регулирование и валютный контроль», «Таможенные платежи в различных 

таможенных процедурах», «Организация таможенного контроля товаров и транспортных 

средств». 

 

3. Компетенции обучающегося, формируемые  в результате освоения 

дисциплины: 

В результате освоения данной дисциплины студент должен обладать следующими  

компетенциями: 

- владением навыками заполнения и контроля таможенной декларации, декларации 

таможенной стоимости и иных таможенных документов (ПК-7); 

- владением навыками использования электронных способов обмена информацией и 

средств их обеспечения, применяемых таможенными органами (ПК-35); 

 

 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать: 

- существующие способы декларирования товаров и транспортных средств; 

- места, сроки декларирования; 

- категории лиц, уполномоченных декларировать товары и транспортные средства; 

- права и обязанности декларантов; 

- требования к товаросопроводительной документации, необходимой для целей 

совершения таможенных операций и таможенного контроля товаров и транспортных 

средств, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза; 

- порядок заполнения граф таможенной декларации при помещении товаров под 

различные таможенные процедуры; 

- порядок внесения изменений в таможенную декларацию; 

- порядок отзыва таможенной декларации; 

- действия уполномоченных должностных лиц при принятии, контроле и выпуске 

таможенной декларации. 

Уметь: 

- оформлять бланки таможенных документов и контролировать документы, необходимые 

для таможенных целей в соответствии с осуществляемой таможенной операцией; 

- заполнять таможенные декларации при помещении товаров под различные таможенные 

процедуры; 

- принимать и регистрировать таможенные декларации; 

- применять различные методы оценки и анализа информации при контроле таможенной 

декларации и документов, представляемых при подаче таможенной декларации, в том 

числе в электронной форме; 

- выявлять имеющиеся в таможенных декларациях ошибки, в том числе с применением 

системы управления рисками; 



- принимать решение о выпуске товара и оформлять выпуск таможенной декларации. 

Владеть: 

- навыками заполнения и контроля документов (уставных, транспортных коммерческих и 

др.) и проверки сведений, необходимых для таможенных целей, в зависимости от 

заявленной таможенной процедуры и вида транспорта; 

- навыками исполнения должностных обязанностей по контролю таможенных 

документов, в том числе таможенной декларации; 

- разнообразными методами оценки и анализа информации, используемой в практике 

контроля товаров и транспортных средств; 

- навыками применения форм и технологий таможенного контроля в соответствии с 

заявленными таможенными процедурами; 

- навыками обеспечения экономической безопасности при осуществлении 

профессиональной деятельности; 

- разнообразными методами оценки и анализа информации, используемой в 

практике контроля таможенных деклараций. 

 



4. Структура и содержание дисциплины  

Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетные единицы - 144часа, в том числе – лекционных 17 часов, 

практических 34 часа, СРС- 57часов, форма отчетности: 7 семестр – экзамен (1 зет -36ч.) 

 

4.1.СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ «Таможенное декларирование»  

 
№ 

п/п 

Раздел дисциплины 

 

Тема лекции и вопросы 

 

 

С
ем

ес
тр

 

Н
ед

ел
я
 с

ем
ес

тр
а
 Виды учебной работы, 

включая  самостоятельную 

работу студентов и 

трудоемкость в (час.) 

Формы текущего 

контроля успеваемости 

(по срокам текущих 

аттестаций в семестре). 

Форма промежуточной 

аттестации (по 

семестрам) 

 Лк 

 

Пз 

 

Лр 

 

Ср 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Лекция 1. 

Тема : Назначение, понятие и формы декларирования 

товаров и транспортных средств для таможенных 

целей 

1.  Основные понятия таможенного декларирования 

2.  Формы и порядок таможенного декларирования 

для таможенных целей 

3.  Виды таможенной декларации 

4.  Требования таможенных органов по заполнению 

таможенной декларации 

5.  Сведения, подлежащие указанию в декларации на 

товары 

6.  Сведения, подлежащие указанию в транзитной 

декларации 

7 

 

1-2 2 4 - 6  

Входная контрольная 

работа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Лекция 2. 

Тема: Порядок подачи, регистрации и отзыва 

таможенной декларации 

1. Документы, подтверждающие сведения, 

заявленные в таможенной декларации 

2. Подача таможенной декларации 

3. Порядок регистрации таможенной декларации 

4. Изменение (дополнение) сведений, заявленных в 

таможенной декларации 

5. Отзыв таможенной декларации 

3-4 2 4 - 6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аттестационная 

контрольная работа №1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Лекция 3 

Тема: Предварительное, неполное и периодическое 

таможенное декларирование товаров 

1.  Предварительное и неполное таможенное 

декларирование 

2.  Периодическое таможенное декларирование 

3.  Особенности таможенного декларирования товара, 

перемещаемого через таможенную границу Союза 

в несобранном или разобранном виде, в том числе 

в некомплектном или незавершенном виде 

5-6 2 4 - 8 

4. Лекция 4 

Тема: Электронное декларирование 

1. Электронное декларирование. Комплекс 

программных средств обработки сведений в 

электронной форме о товарах и транспортных 

средствах 

2.  Порядок подачи электронной таможенной 

декларации 

3. Технология электронного декларирования и 

технологическая схема оформления ЭД-1 и ЭД-2 

4. Недостатки   и  преимущества   технологической 

схемы  оформления  ЭД-2 

5. Современная технология представления сведений о 

товарах в электронной форме 

7-8 2 4 - 8 



5. Лекция 5,6  

Тема: Заполнение таможенной декларации при 

декларировании товаров, ввозимых на таможенную 

территорию ЕАЭС при таможенной процедуре 

выпуска для внутреннего потребления 

1. Порядок заполнения декларации на товары: 

основные понятия 

2. Структура основного и добавочных листов 

декларации на товары 

3. Порядок заполнения декларации на товары (ДТ), 

ввозимые (ввезенные) на таможенную территорию 

(графы 1-9) Порядок заполнения граф декларантом 

4. Порядок заполнения декларации на товары (ДТ), 

ввозимые (ввезенные) на таможенную территорию 

(графы 11-20) 

5. Порядок заполнения декларации на товары ДТ, 

ввозимые (ввезенные) на таможенную территорию 

(графы 21-29) 

6. Порядок заполнения ДТ, ввозимые (ввезенные) на 

таможенную территорию (графы 30-35) 

7. Порядок заполнения декларации на товары, 

ввозимые (ввезенные) на таможенную территорию 

(графы 36-43) 

8. Порядок заполнения декларации на товары, 

ввозимые (ввезенные) на таможенную территорию 

(графы 44-46) 

9. Порядок заполнения графы 47 (Исчисление 

платежей) декларации на товары, ввозимые 

(ввезенные) на таможенную территорию 

10. Порядок заполнения декларации на товары, 

ввозимые (ввезенные) на таможенную территорию 

(графы «В»,48, 52, 54) 

11. Формы и порядок проведения таможенного 

контроля 

 9-10 4 8 - 10  

 

 

 

Аттестационная 

контрольная работа №2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Лекция 6 

Тема: Заполнение таможенной декларации при 

декларировании товаров вывозимых за пределы 

таможенной территории  

1.  Заполнение декларантом ДТ на товары, 

вывозимые с таможенной территории (графы 1, 2, 

8, 9) 

2.  Заполнение декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории (графы 15, 15 (a; b), 17, 17 

(a; b), 18, 20) 

3. Заполнение декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории (графы 21, 29, 30) 

4. Заполнение декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории (графы 31, 40, 47, «В») 

5. Заполнение граф ДТ должностным лицом 

таможенного органа (графы «A», 43, «С») 

6. Заполнение буквенной графы «D» ДТ 

должностным лицом таможенного органа 

11 2 4 - 6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Лекция  7 

Тема: Порядок заполнения транзитной декларации  

1. Основные понятия о заполнении транзитной 

декларации 

2. Правила заполнения граф транзитной декларации 

декларантом (графы 1,2,3,4,5,6,8,15,17) 

3. Правила заполнения граф транзитной декларации 

декларантом (графы 18,19,21,22,25) 

4. Правила заполнения граф транзитной декларации 

декларантом (графы 31, 32, 33, 35, 40, 41, 42, 44) 

5. Правила заполнения граф транзитной декларации 

декларантом (графы 50, 52, 53, 55) 

6. Правила заполнения граф транзитной декларации 

должностными лицами таможенных органов 

13-14 2 4 - 6 



8. Лекция 8 

Тема: Заполнение деклараций на товары в различных 

таможенных процедурах 

1. Заполнение ДТ при декларировании товаров в 

таможенных процедурах СТЗ или свободного склада 

2. Особенности заполнения ДТ в таможенных 

процедурах реимпорта или выпуска для внутреннего 

потребления при завершении действия таможенных 

процедур СТЗ или свободного склада для отдельных 

категорий товаров 

3. Особенности заполнения ДТ в таможенных 

процедурах реэкспорта или экспорта при завершении 

действия таможенных процедур СТЗ и свободного склада 

для отдельных категорий товаров 

4. Особенности заполнения ДТ при ее использовании 

в качестве транзитной декларации в отношении товаров, 

перемещаемых по линиям электропередачи и 

трубопроводным транспортом, в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита  

15-16 2 4 - 7  

 

 

 

Аттестационная 

контрольная работа №3 

 

 

 

 Лекция  9 

Тема: Заполнение деклараций на товары в различных 

таможенных процедурах 

1. Особенности заполнения ДТ при ее использовании 

в качестве транзитной декларации в отношении товаров, 

перемещаемых по линиям электропередачи и 

трубопроводным транспортом, в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита через 

территорию государства, не являющегося членом Союза 

между пунктами вывоза и ввоза 

2. Особенности заполнения ДТ при декларировании 

припасов, вывозимых с территории Республики Казахстан 

и территории Российской Федерации 

 17 1 2 - 6  

 ИТОГО:   17 34 - 57 Экзамен (1 зет-36 ч.)  

 



                             4.2.СОДЕРЖАНИЕ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 

№ 

п/п 

№ Лекции 

из рабочей 

программы 

Наименование практического 

занятия 

Литература и источники Коли- 

чество 

часов 

1 2 3 4 5 

1. 1 Назначение, понятие и формы 

декларирования товаров и 

транспортных средств для 

таможенных целей. 

1-11 4 

2. 2 Порядок подачи, регистрации и 

отзыва таможенной декларации 

1-11 4 

3. 3 Предварительное, неполное и 

периодическое таможенное 

декларирование товаров 

1-11 4 

4. 4 Электронное декларирование 1-11 4 

5. 5 Заполнение таможенной декларации 

при декларировании товаров, 

ввозимых на таможенную 

территорию ЕАЭС при таможенной 

процедуре выпуска для внутреннего 

потребления 

1-11 4 

6. 6 Заполнение таможенной декларации 

при декларировании товаров 

вывозимых за пределы таможенной 

территории  

1-11 4 

7. 7 Порядок заполнения транзитной 

декларации 

1-11 4 

8. 8 Заполнение деклараций на товары в 

различных таможенных процедурах 

1-11 4 

9 9 Заполнение деклараций на товары в 

различных таможенных процедурах 

1-11 2 

  ИТОГО: - 34 

 

 

4.3. ТЕМАТИКА ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТА 

 

№ 

п/п 

Тематика по содержанию 

дисциплины, выделенная для 

самостоятельного изучения 

Количество 

часов из 

содержания 

дисциплины 

Рекомендуемая 

литература и 

источники 

информации 

Формы  

контроля и СРС 

1 2 3 4 5 

1. Тема: «Назначение 

декларирования, формы 

декларирования» 

6 1-11 Устный опрос 



 Понятие  вопросов декларирования. 

2. Тема: «Предварительное 

информирование таможенных  

органов при прибытии, убытии 

товаров, таможенные операции» 

 Таможенные операции.  

 Выпуск товаров. 

6 1-11 Устный опрос 

3. Тема:«Электронное 

декларирование». 

Контроль за графами декларации. 

 

8 1-11 Реферат  

4. Тема: «Способы декларирования 

товаров и транспортных средств 

предусмотренные таможенным 

законодательством» 

Транзитная декларация. 

6 1-11 доклад 

5. Тема: «Заполнение ТД при 

декларировании товаров, 

ввозимых на таможенную 

территорию». 

Прекращение процедуры 

8 1-11 Устный опрос 

6. Тема: «Заполнение ТД при 

декларировании товаров 

вывозимых за пределы ЕАЭС». 

Правила заполнения декларации по 

процедуре 

6 1-11 Реферат  

7. Тема: «Заполнение ТД в 

различных таможенных 

процедурах». 

Заполнение декларации в различных 

таможенных процедурах 

6 1-11 Доклад 

8. Тема: «Порядок принятия, 

регистрации, контроля выпуска 

декларации». 

Выпуск декларации. 

11 1-11 Устный опрос 

 ИТОГО: 57 - - 

 

5.ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

В процессе изучения дисциплины  используются традиционные и инновационные 

технологии, активные и интерактивные методы и формы обучения. 

- на лекционных занятиях: лекция-беседа или диалог с аудиторией; лекция –дискуссия; 

лекция с применением техники обратной связи; лекция с применением  элементов «мозговой 

атаки»; лекция с разбором микроситуаций; лекция- консультация; групповая  консультация 

(«пресс-конференция»); 

-на практических занятиях: решение ситуационных задач, тестирование, деловые  игры, 

учебная дискуссия, круглый стол, семинары, работа в группах, коллоквиумы; 

- для самостоятельной работы студентов: подготовка рефератов и докладов по отдельным 

темам, подготовка к тестированию, самостоятельное изучение тем, работа с  дополнительной 

литературой, подготовка к семинару – презентации. 



Удельный вес занятий, проводимых в интерактивных формах, составляет не менее 30 % 

аудиторных  занятий. (20 час.) 

В рамках учебного курса предусматриваются встречи с представителями  российских  

правоохранительных органов, государственных и общественных организаций, также с 

должностными лицами органов исполнительной власти (одна- две  встречи).          

 

6. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной 

аттестации по итогам освоения дисциплины и учебно-методическое обеспечение 

самостоятельной работы студентов. 
 

ФОНД ВОПРОСОВ ДЛЯ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ 

Вопросы для входной контрольной работы 

1. Товарная  номенклатура ее сущность. 

2. Виды таможенных платежей. 

3. Лицензирование. 

4. Роль сертификации в таможенном деле. 

5. Таможенные процедуры. 

6. Экспертиза в таможенном деле. 

7. Организация таможенного контроля при декларировании. 

8. Формы и образование конфиската. 

9. Маркетинг  таможенных услуг. 

10. Таможенные услуги. 

11. Договорная система и ее роль  в таможенном контроле. 

12. Формы таможенного оформления в неторговом обороте. 

13. Основные фонды, участвующие в процессе оформления. 

14. Роль фитосанитарного контроля в декларировании. 

15. ТСТК и его роль в таможенном оформлении. 

16. Применение ТСТК при таможенном оформлении. 

17. Концентрация и специализация в таможенном деле. 

18. Сущность договора поставки. 

19. Структура и содержание договора перевозки. 

 

 

 

АТТЕСТАЦИОННАЯ КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА №1 

 

1. Основные понятия таможенного декларирования 

2.  Формы и порядок таможенного декларирования для таможенных целей 

3.  Виды таможенной декларации 

4.  Требования таможенных органов по заполнению таможенной декларации 

5.  Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары 

6. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации 

7. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации 

8. Подача таможенной декларации 

9. Порядок регистрации таможенной декларации 

10. Изменение (дополнение) сведений, заявленных в таможенной декларации 

11. Отзыв таможенной декларации 



 

АТТЕСТАЦИОННАЯ КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА №2 

1. Предварительное и неполное таможенное декларирование 

2.  Периодическое таможенное декларирование 

3.  Особенности таможенного декларирования товара, перемещаемого через таможенную 

границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или 

незавершенном виде 

4. Электронное декларирование. Комплекс программных средств обработки сведений в 

электронной форме о товарах и транспортных средствах 

5.  Порядок подачи электронной таможенной декларации 

6. Технология электронного декларирования и технологическая схема оформления ЭД-1 и 

ЭД-2 

7. Недостатки   и  преимущества   технологической схемы  оформления  ЭД-2 

8. Современная технология представления сведений о товарах в электронной форме 

 
 

АТТЕСТАЦИОННАЯ КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА №3 

1. Порядок заполнения декларации на товары: основные понятия 

2. Структура основного и добавочных листов декларации на товары 

3. Порядок заполнения декларации на товары (ДТ), ввозимые (ввезенные) на таможенную 

территорию (графы 1-9) Порядок заполнения граф декларантом 

4. Порядок заполнения декларации на товары (ДТ), ввозимые (ввезенные) на таможенную 

территорию (графы 11-20) 

5. Порядок заполнения декларации на товары ДТ, ввозимые (ввезенные) на таможенную 

территорию (графы 21-29) 

6. Порядок заполнения ДТ, ввозимые (ввезенные) на таможенную территорию (графы 30-

35) 

7. Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые (ввезенные) на таможенную 

территорию (графы 36-43) 

8. Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые (ввезенные) на таможенную 

территорию (графы 44-46) 

9. Порядок заполнения графы 47 (Исчисление платежей) декларации на товары, ввозимые 

(ввезенные) на таможенную территорию 

10. Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые (ввезенные) на таможенную 

территорию (графы «В»,48, 52, 54) 

11. Формы и порядок проведения таможенного контроля 

12. Заполнение декларантом ДТ на товары, вывозимые с таможенной территории (графы 1, 

2, 8, 9) 

13.  Заполнение декларации на товары, вывозимые с таможенной территории (графы 15, 15 

(a; b), 17, 17 (a; b), 18, 20) 

14. Заполнение декларации на товары, вывозимые с таможенной территории (графы 21, 29, 

30) 

15. Заполнение декларации на товары, вывозимые с таможенной территории (графы 31, 40, 

47, «В») 

16. Заполнение граф ДТ должностным лицом таможенного органа (графы «A», 43, «С») 

17. Заполнение буквенной графы «D» ДТ должностным лицом таможенного органа 

 

 

 

 



ТЕМАТИКА РЕФЕРАТОВ 

1. Таможенное регулирование в ЕАЭС. 

2. Информирование и консультирование. 

3. Таможенный представитель. 

4. Сущность товарной номенклатуры для декларирования. 

5. Страна происхождения товара. 

6. Таможенная стоимость. 

7. Проверка таможенной стоимости. 

8. Исчисление таможенных изменений. 

9. Исчисление налогов и таможенных платежей при декларировании. 

10.  Виды ставок таможенных пошлин. 

11. Виды таможенного контроля при декларировании. 

12. Сущность и значение таможенного досмотра. 

13. Камеральная  проверка при декларировании. 
14.Зоны таможенного контроля. 

15.Риски при декларировании товаров. 

16.Порядок проведения таможенных проверок. 

17.Положения о перемещении товаров. 

18.Соблюдение запретов и ограничений при перемещении товаров через  таможенную 

границу. 

19.Особенности декларирования при  переработке товаров. 

20.Сущность таможенных процедур. 

21.Таможенный контроль за соблюдением условий таможенных процедур. 
22.Таможенное декларирование товаров. 

23.Таможенный осмотр и его значение при декларировании. 

24.Декларирование товаров   на процедуре уничтожения. 

25.Особенности электронного декларирования. 

26.Структура, динамика  таможенной декларации. 

27.Контроль за заполнением граф ТД. 

28.Представитель транспортных средств. 

29.Декларирование транспортных средств. 

30.Декларирование товаров при перемещении товаров автомобильным транспортом. 

 

ВОПРОСЫ  ДЛЯ ПРОВЕРКИ ОСТАТОЧНЫХ ЗНАНИЙ 

1. Таможенные услуги. 

2. Прибытие товаров на таможенную территорию. 

3. Формы декларирования. 

4. Место и время прибытия. 

5. Документы и сведения, представляемые при декларировании. 

6. Способы декларирования. 

7. Помещение товаров под таможенную процедуру. 

8. Правило проверки декларации  при экспорте. 

9. Правило проверки декларации  при импорте. 

10. Завершение таможенной процедуры. 

11. Содержание таможенной декларации. 

12. Представление  транзитной декларации. 

13. Предварительные операции при декларировании. 

14. Сроки подачи декларации. 

15. Помещение под таможенную процедуру. 

16. Виды таможенных процедур. 



17. Формы таможенного контроля. 

18. Система управления рисками. 

19. Проверка документов и сведений. 

20. Таможенная стоимость. 

21. Декларирование транспортных средств. 

22. Таможенный досмотр и его сущность. 

23. Процедура таможенного уничтожения товаров. 

 

 

ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ 

1. Основные понятия таможенного декларирования 

2.  Формы и порядок таможенного декларирования для таможенных целей 

3.  Виды таможенной декларации 

4.  Требования таможенных органов по заполнению таможенной декларации 

5.  Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары 

6. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации 

7. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации 

8. Подача таможенной декларации 

9. Порядок регистрации таможенной декларации 

10. Изменение (дополнение) сведений, заявленных в таможенной декларации 

11. Отзыв таможенной декларации 

12. Предварительное и неполное таможенное декларирование 

13.  Периодическое таможенное декларирование 

14.  Особенности таможенного декларирования товара, перемещаемого через 

таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде 

15. Электронное декларирование. Комплекс программных средств обработки сведений 

в электронной форме о товарах и транспортных средствах 

16.  Порядок подачи электронной таможенной декларации 

17. Технология электронного декларирования и технологическая схема оформления ЭД-

1 и ЭД-2 

18. Недостатки   и  преимущества   технологической схемы  оформления  ЭД-2 

19. Современная технология представления сведений о товарах в электронной форме 

20. Порядок заполнения декларации на товары: основные понятия 

21. Структура основного и добавочных листов декларации на товары 

22. Порядок заполнения декларации на товары (ДТ), ввозимые (ввезенные) на 

таможенную территорию (графы 1-9) Порядок заполнения граф декларантом 

23. Порядок заполнения декларации на товары (ДТ), ввозимые (ввезенные) на 

таможенную территорию (графы 11-20) 

24. Порядок заполнения декларации на товары ДТ, ввозимые (ввезенные) на 

таможенную территорию (графы 21-29) 

25. Порядок заполнения ДТ, ввозимые (ввезенные) на таможенную территорию (графы 

30-35) 

26. Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые (ввезенные) на таможенную 

территорию (графы 36-43) 

27. Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые (ввезенные) на таможенную 

территорию (графы 44-46) 

28. Порядок заполнения графы 47 (Исчисление платежей) декларации на товары, 

ввозимые (ввезенные) на таможенную территорию 

29. Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые (ввезенные) на таможенную 

территорию (графы «В»,48, 52, 54) 

30. Формы и порядок проведения таможенного контроля 



31. Заполнение декларантом ДТ на товары, вывозимые с таможенной территории 

(графы 1, 2, 8, 9) 

32.  Заполнение декларации на товары, вывозимые с таможенной территории (графы 15, 

15 (a; b), 17, 17 (a; b), 18, 20) 

33. Заполнение декларации на товары, вывозимые с таможенной территории (графы 21, 

29, 30) 

34. Основные понятия о заполнении транзитной декларации 

35. Правила заполнения граф транзитной декларации декларантом (графы 

1,2,3,4,5,6,8,15,17) 

36. Правила заполнения граф транзитной декларации декларантом (графы 

18,19,21,22,25) 

37. Правила заполнения граф транзитной декларации декларантом (графы 31, 32, 33, 35, 

40, 41, 42, 44) 

38. Правила заполнения граф транзитной декларации декларантом (графы 50, 52, 53, 55) 

39. Правила заполнения граф транзитной декларации должностными лицами 

таможенных органов 

40. Заполнение ДТ при декларировании товаров в таможенных процедурах СТЗ или 

свободного склада 

41. Особенности заполнения ДТ в таможенных процедурах реимпорта или выпуска для 

внутреннего потребления при завершении действия таможенных процедур СТЗ или 

свободного склада для отдельных категорий товаров 

42. Особенности заполнения ДТ в таможенных процедурах реэкспорта или экспорта 

при завершении действия таможенных процедур СТЗ и свободного склада для 

отдельных категорий товаров 

43. Особенности заполнения ДТ при ее использовании в качестве транзитной 

декларации в отношении товаров, перемещаемых по линиям электропередачи и 

трубопроводным транспортом, в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита по таможенной территории 

44. Особенности заполнения ДТ при ее использовании в качестве транзитной 

декларации в отношении товаров, перемещаемых по линиям электропередачи и 

трубопроводным транспортом, в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита через территорию государства, не являющегося членом 

Союза между пунктами вывоза и ввоза 

45. Особенности заполнения ДТ при декларировании припасов, вывозимых с 

территории Республики Казахстан и территории Российской Федерации 

46. нение декларации на товары, вывозимые с таможенной территории (графы 31, 40, 

47, «В») 

47. Заполнение граф ДТ должностным лицом таможенного органа (графы «A», 43, «С») 

48. Заполнение буквенной графы «D» ДТ должностным лицом таможенного органа 

 



7.  Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины:  
Рекомендуемая литература и источники информации 

 

№ 

п/п 

Виды 

занятий  

Необходимая учебная, учебно-

методическая  (основная и 

дополнительная) литература, 

программное обеспечение и 

Интернет ресурсы 

Автор  Издательство 

и год 

издания 

Количество 

изданий  

в 

библио-

теке 

на 

кафед-

ре 

1 2 3 4 5 6 7 

Основная 

1 Лк, пз, 

срс 

Основы теории систем и 

системного анализа: Учебное 

пособие  

 

В.В.Качал

а 

М.: Горячая 

линия 

Телеком, 2007 

(гриф УМО) 

9 - 

Дополнительная 

2. Лк, пз, 

срс, 

Таможенный кодекс 

Таможенного союза 

Под ред. 

Г.Ю. 

Касьяново

й 

М., АБАК,  

2011г., 256с 

- 10 

3 Лк, пз, 

срс 

Федеральный закон «О 

таможенном регулировании в 

РФ». 

 от 27. 11 2010. 

№311 -ФЗ 

- 10 

4. Лк, пз, 

срс 

О принципах взимания 

косвенных налогов при 

экспорте и импорте товаров, 

выполнении работ оказания 

услуг в таможенном союзе 

_ Соглашение от 

25.01.2008г. 

- 1 

5. Лк, пз, 

срс 

О порядке взимания косвенных 

налогов и механизм контроля за 

их уплатой при экспорте и 

импорте товаров в Таможенном 

союзе 

_ Приказ от 

11.12.2009г. 

М., 2009 

- 1 

6. Лк, пз, 

срс 

О порядке взимания косвенных 

налогов при выполнении работ, 

оказании услуг в Таможенном 

союзе 

_ Приказ от 

11.12.2009г. 

М., 2009 

- 2 

7. Лк, пз, 

срс 

Об основаниях условиях и порядке 

изменения сроков уплаты 

таможенных пошлин 

_ Соглашение от 

21.05.2010 

М., 2010 

- 3 

8. Лк, пз, 

срс 

Приказ ГТК России от 15.02.2001 

№ 155 

_ _ 2 1 

9. Лк, пз, 

срс 

Основы таможенного дела Азаров 

Ю.Ф. 

М. Экономика 

2012г. РТА 

Москва 

10 10 

ПРОГРАММНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

1 Cтандартные офисные программы Office 2007.  

2 Операционная система Windows XP.  

3 Программы сети Internet.  



 

 
 

 

 

 

 

 



Тесты по дисциплине «Таможенное декларирование» 

по специальности 38.05.02 - «Таможенное дело» 

Тест № 1 

 

1. Товары перемещаются через 

таможенную границу ЕАЭС: 

1. в порядке установленном таможенным 

законодательством ЕАЭС +  

2. в соответствии с законодательством РФ 

3. в соответствии с законодательством ООН 

2. Товары перемещаются через 

таможенную границу ЕАЭС 

1. подлежат передаче владельцу товара для хранения 

2. подлежат таможенному контролю в порядке 

установленном таможенным законодательством 

ЕАЭС и государств ЕАЭС + 

3. подлежат таможенному контролю в соответствии с 

законодательством РФ. 

 

3. Местами перемещения товаров через 

таможенную границу ЕАЭС 

1. являются пограничные пункты пропуска  

2. места перемещения товара 

3. пункты пропуска через таможенную границу 

членов таможенного союза, либо иные места 

определенные законодательством государств-членов 

таможенного союза + 

4. Заинтересованные лица и 

контролирующие государственные 

органы 

1. с разрешения таможенного органа вправе отбирать 

пробы образца товаров в случаях установленных ТК 

ЕАЭС и законодательством государств ЕАЭС + 

2. декларанты вправе брать пробы образцов товаров.  

3. только хозяин товара, имеющий юридические и 

физические права на товар 

5. Отдельная таможенная декларация  1. на пробы и образцы не подается при условии, что 

они будут указаны в декларации + 

2. на пробы и образцы не подается вообще 

3. на пробы и образцы не подается при условии, что 

образцы будут описаны экспертом-криминалистом 

6. Прибытие товара на таможенную 

территорию ЕАЭС осуществляется 

1. в морских портах, аэропортах, вокзалах 

2. в местах перемещения товаров через таможенную 

границу и во время работы таможенных органов в 

местах + 

3. в местах расположения таможенных органов 

ЕАЭС и их государств 

7. Таможенные органы обязаны 1. указать место перемещения товаров и 

транспортных средств  

2. указать место таможенного контроля  при 

декларировании 

3. представлять информацию о местах прибытия, 

ограничениях и о времени работы таможенных 

органов в т.ч. с использованием информационных 

технологий + 

8. Перевозчик обязан уведомить 1. таможенный орган о прибытии на таможенную 

территорию ЕАЭС путем представления документов, 

сведений, в зависимости от транспорта в котором 

перемещен товар +  

2. таможенный орган путем представления товара 



3.  таможенный орган о прибытии товаров на 

территорию государства путем уведомления 

таможенного органа в письменной форме или 

телефаксом 

9. В местах прибытия допускается 1. продажа перемещаемого товара  

2. совершение таможенных операций, связанных с 

временным хранением товаров, их таможенным 

декларированием и выпуском в соответствии с 

процедурой + 

3. совершение таможенных операций связанных с 

временным хранением товаров 

10. Перевозчик обязан 1. позвонить и предупредить таможенные органы о 

прибытии на территорию РФ 

2. поставить в известность таможенный орган по 

месту регистрации участника ВЭД 

3.  совершить таможенные операции, связанные с 

помещением товаров на временное хранение или их 

декларирование в соответствии с таможенной 

процедурой, в течение 3 (трех) часов после 

представления товара таможенному органу + 

 

11. Если день прибытия не установлен: 1. то считается день выявления факта недоставки 

товаров  в место прибытия + 

2. считается день регистрации товара таможенным 

органом 

3. считается днем помещения на СВХ таможенного 

органа 

 

12. Для убытия товаров с таможенной 

территории ЕАЭС 

1.  перевозчик обязан представить таможенному 

органу документы 

2. перевозчик обязан представить таможенному 

органу декларацию либо иной документ, допускать 

их ввоз с таможенной территории ЕАЭС, а также 

документы и сведения +  

3.  перевозчик обязан представить таможенному 

органу документы и сведения, допускающие вывоз 

товаров и транспортных средств с таможенной 

территории ЕАЭС 

 

13. Таможенные органы обязаны при 

убытии представить: 

1. направления убытия товаров  

2. формы убытия с таможенной территории ЕАЭС 

3. информацию о списках убытия, об установленных 

ограничениях и о времени работы таможенных 

органов, в т.ч. с использованием информационных 

технологий + 

 

14. Для убытия с таможенной 

территории ЕАЭС перевозчик 

обязан представить 

1. таможенному органу таможенную декларацию 

либо документ, допускающий вывоз товара + 

2. таможенному органу документ на право вывоз 

товаров 

3. таможенному органу счет-фактуру на вывозимый 

товар 



 

15. Независимо от вида транспорта для 

убытия товаров с таможенной 

территории представить 

таможенному органу 

1. сертификат происхождения товаров 

2. представить документы, подтверждающие 

соблюдение запретов и ограничений + 

3. представить документы по происхождению 

товаров и транспортных средств  

 

 

 

                                                   Тест №2 

 

1.  Таможенные операции, 

связанные с помещение товаров 

под таможенную процедуру - 

1. применяются одинаково независимо от страны 

происхождения, отправления и назначения + 

2. в зависимости от вида транспорта 

3. в зависимости от характера таможенной процедуры 

2.  Помещение товаров под 

таможенную процедуру 

1. начинается с момента заявления под таможенную 

процедуру 

2. начинается с момента подачи таможенному органу 

таможенной декларации, документов необходимых для 

помещения под процедуру + 

3. начинается с момента подачи таможенному органу 

транспортных документов, сертификатов, договоров, 

коммерческих документов 

3.  Таможенные операции, 

связанные с помещением 

товаров под таможенную 

процедуру -  

1. совершается в местах хранения товаров 

2. совершается в местах пересечения товаров через 

таможенную границу 

3. совещаются в местах нахождения таможенных 

органов и вовремя их работы + 

4.  Таможенные документы 

заполняются 

1. на русском языке + 

2. на английском языке 

3. на немецком языке 

5.  Документы необходимые для 

выпуска товаров, могут быть 

представлены -  

1. в факсимильной форме 

2. в форме электронных документов + 

3. в форме таблиц, графиков 

6.  Формы таможенных 

документов определяются 

1. ФТС России 

2. Правительством России 

3. решением Комиссии таможенного союза 

7.  Перечень документов и 

сведений, необходимых для 

выпуска товаров и сроки их 

представления устанавливаются 

1. Административным кодексом 

2. Уголовным кодексом 

3. Таможенным кодексом ЕАЭС + 

8.  Таможенные документы 

заполняются - 

1. на русском языке, если иное не установлено в 

соответствии с ТКТС +  

2. на английском языке 

3. на испанском языке 

9.  Заинтересованные лица или их 

представитель 

1. в праве декларировать товар 

2. в праве присутствовать при совершении таможенных 

операций, связанных с помещением товаров под 

таможенную процедуру + 

3. в праве сортировать декларируемый товар и изымать 

его с обращения 

10.  Таможенное декларирование 1. брокером 



товаров производится 2. таможенным инспектором 

3. декларантом либо таможенным представителем, 

действующим от имени и по поручению декларанта + 

11.  Таможенное декларирование 

производится  

1. только в устной форме 

2. письменной или электронной форме с 

использованием декларации + 

3. в электронной форме с использованием ТПО 

12.  Структура и форма электронной 

копии таможенной декларации 

и порядок ее представления, 

использования 

1. определяется Министерством экономики РФ 

2. Министерством образования 

3. определяется решением Комиссии Таможенного 

союза + 

13.  Декларация содержит 1. 48 граф 

2. 56 граф 

3. 54 графы + 

14.  В качестве транзитной 

декларации могут 

представляться 

1. перевозочные документы, коммерческие документы, 

определенные международные договора + 

2. банковские документы 

3. паспорт сделки, технический паспорт изделия 

15.  Порядок подачи и регистрации 

транзитной декларации 

определяется 

1. ФТС России 

2. решением Комиссии таможенного союза + 

3. решением арбитражного суда России 

 

 

Тест №3 

 

1.  Таможенная декларация на товары, 

ввезенные на таможенную 

территорию ЕАЭС подается 

1. до истечения срока временного хранения товаров 

+ 

2. в течение 26 дней 

3.в течение месяца 

2. При вывозе декларация подается 1. в течение 2 месяцев 

2. до их убытия с таможенной территории ЕАЭС + 

3. Декларант обязан 1. произвести декларацию товара 

2. произвести взвешивание товара 

3. произвести таможенное декларирование товара + 

4. Дата и подача декларации, время и 

её электронная форма 

1. фиксируется таможенным органом с 

использованием информационных технологий + 

2. фиксируется таможенной экспертизой 

3. фиксируется администрацией транспортной 

организации, налоговой инспекцией  

5. Таможенный орган регистрирует 

или отказывает в регистрации 

1. в течение суток 

2. в течение 2 (двух) часов  + 

3. в течение 6 часов 

6. При отзыве таможенной 

декларации 

1. новая таможенная декларация подается в течение 

3 суток 

2. в течение 15 дней 

3. в течение предела срока временного хранения + 

7. Для отзыва таможенной 

декларации на товары 

таможенного союза в обращении 

об отзыве 

1. должно быть указано время подачи новой 

декларации 

2. должно быть указано место декларирования 

товара 

3. должно быть указано место нахождения товара + 

8. Таможенная декларация может 1. если в ходе данного досмотра не было 



быть отозвана после проведения 

таможенного досмотра,  

установлено нарушений таможенного 

законодательства влекших административную и 

уголовную ответственность + 

2. если в ходе досмотра было выявлено нарушение 

декларирования 

3. если в ходе досмотра была изменена таможенная 

процедура 

9. Внесение изменений и дополнений 

в декларацию после выпуска 

товаров 

1. не допускается 

2. допускается в случаях и порядке которые 

определяются решением Комиссии таможенного 

союза + 

3. допускается в случаях определенных ФТС России 

10. Таможенная декларация может 

быть подана в отношении 

иностранных товаров 

1. до их помещения на СВХ таможенного органа 

2. до исправления ошибок 

3.до их ввоза на таможенную территорию 

таможенного союза + 

11. Выпуск товаров должен быть 

завершен таможенным органом 

1. не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего 

за днем регистрации таможенной декларации + 

2. не позднее 3-х дней после её регистрации в 

таможенном органе 

3. не позднее 15 дней следующих за днем 

регистрации таможенной декларации 

12. Условно выпушенные товары 

имеют статус 

1. не продекларированных товаров 

2. иностранных товаров и находятся под 

таможенным контролем + 

3. российских товаров под контролем таможенных 

органов 

13. Условно выпушенные товары 

могут использоваться  

1. только в целях, соответствующих условиям, 

предусмотренным льгот + 

2. только по назначению ФТС 

3. только по решению Комиссии таможенного союза 

14. Ответственность за наблюдением 

условий и требований таможенной 

процедуры несет 

1. брокер 

2. таможенный орган 

3.декларант в соответствии с законодательством 

таможенного союза + 

15. Экспорт - 1. таможенная процедура, при которой товары 

таможенного союза вывозятся за пределы 

таможенной территории ТС и предназначены для 

постоянного нахождения за её пределами + 

2. для реализации за рубежом 

3. для переработки за рубежом 

 

 

Тест №4 

 

1.  Таможенные пошлины при экспорте 1. уплачивается до выпуска товаров + 

2. уплачивается после выпуска товаров 

3. уплачивается авансом в процессе 

декларирования 

2. Таможенный склад 1. таможенная процедура, где иностранные 

товары хранятся в зоне таможенного контроля 

2. таможенная процедура, при которой 



иностранные товары хранятся под таможенным 

контролем на таможенном складе в течение 

установленного срока без уплаты таможенных 

пошлин, налогов и без применения мер 

нетарифного регулирования + 

3. таможенная процедура, при которой 

иностранные товары хранятся на СВХ без мер 

нетарифного регулирования и таможенного 

контроля 

3. Остатки товаров, образуются в 

результате совершения операций по 

переработке 

1. в соответствии с нормами выхода подлежат 

помещению под контроль, ревизию 

2. в соответствии с нормами выхода подлежат 

уничтожению  

3. в соответствии с нормами выхода подлежат 

помещению под таможенную процедуру + 

4. Товары, помещенные под таможенную 

процедуру отказ в пользу государства - 

1. приобретают статус товаров таможенного 

союза + 

2. приобретают статус иностранных товаров 

3. приобретают статус российских товаров 

5. Порядок уничтожения товаров 1. определяется ФТС России 

2. определяется законодательством государств 

членов таможенного союза + 

3. определяется законодательством 

Европейского союза 

6. Перемещение товаров через 

таможенную границу 

1.ввоз товаров на территорию России или вывоз 

товаров с таможенной территории 

2. ввоз товаров на территорию таможенного 

союза 

3. ввоз товаров на таможенную территорию 

таможенного союза или вывоз товаров с 

таможенной территории таможенного союза + 

7. Таможенные органы 1. таможенный орган РФ 

2. таможенный орган – членов таможенного 

союза + 

3. таможенный орган оформления товаров 

8. Таможенная пошлина 1. взимаемая пошлина при декларировании 

товаров 

2. обязательный платеж при декларировании 

товаров 

3. обязательный платеж, взимаемый 

таможенными органами в связи с перемещением 

товаров через таможенную границу + 

9. Таможенные документы -  1. документы для осуществления таможенного 

контроля 

2. документы, составляемые исключительно для 

таможенных целей + 

3. документы для декларирования товаров и 

транспортных средств  

10. Декларант 1. от имени, которого декларируются товары 

2. лицо, ответственное за декларирование 

3. лицо, которое декларирует товары либо от 

имени которого декларируются товары + 



11. Налоги 1. таможенная пошлина, акциз 

2. НДС, акциз, взимаемые таможенными 

органами при ввозе на таможенную территорию 

таможенного союза + 

3. акциз взимаемый таможенными органами при 

вывозе с таможенной территории ЕАЭС 

12. Комиссия таможенного союза 1. государственная организация по 

таможенному делу 

2. единый постоянно действующий  

регулирующий орган таможенного союза + 

3. действующая по разработке и 

совершенствованию таможенного союза 

13. Лицо 1. организация являющаяся участником ВЭД 

2. физическое лицо участник ВЭД 

3. физическое или юридическое лицо, а  также 

организация, не являющаяся юридическим 

лицом, если иное не вытекает из ТК ЕАЭС + 

14. Перевозочные документы 1. накладная или иной документ, 

подтверждающий наличие договора перевозки 

товаров и сопровождающий их при такой 

перевозке + 

2. товаротранспортная накладная, связанная 

договором перевозки 

3. основной документ перевозки товаров 

15. Таможенная декларация 1. документ, составляемый по установленной 

форме, содержащий сведения о товарах, об 

избранной таможенной процедуре и иные 

сведения, необходимые для выпуска товаров + 

2. документы, предназначенные для 

декларирования товаров и транспортных 

средств 

3. документ, составляемый по определенной 

форме с определенными правилами дополнения 
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